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Anotace:

Diplomová práce si klade za cíl přiblížit hospodářské dějiny méně prozkoumaného

období na našem území, jímž je doba laténská. Rešeršní část diplomové práce se zabývá

především hospodařením na sídlištích doby laténské ve střední Evropě s důrazem na

české prostředí, dále se věnuje popisu výživových strategií lidí, významu jednotlivých

druhů zvířat, jež se objevují na sídlištích zkoumaného období a charakteristikou jejich

produktů. Praktickou část tvoří vlastní archeozoologická analýza souboru kostí a zubů z

laténského sídliště v Modlešovicích v jižních Čechách, se snahou přiblížit hospodářské

zázemí sídliště a sociální i ekonomický význam zvířat pro člověka. Sledováno je druhové

složení fauny a její anatomické zastoupení, věková struktura zvířat, jejich zdravotní stav

apod.

Klíčová slova: Archeozoologie, doba laténská, jižní Čechy, zemědělství, živočišná

produkce

Annotation:

The main aim of this thesis is to approach the economic history of a less explored period

in our territory, which is the La Tène period. The first part of the diploma thesis is focused

on farming in the settlements of this period in Central Europe with an emphasis on the

Czech environment. The practical part consists of the archaeozoological analysis of an

osteological assemblage from Modlešovice site in South Bohemia, in order to approach

the economic background of the settlement and the socio-economical significance of

animals for humans in the La Tene period. The species composition of the fauna and their

anatomical representation, age, health condition, etc. are monitored.

Key words: Archaeozoology, La Tene period, South Bohemia, Agriculture, Animal

products
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1. Úvod

Osteologický materiál, jehož analýza je hlavním tématem předkládané diplomové práce,

byl získán při archeologickém výzkumu v Modlešovicích (okr. Strakonice) v roce 1992

pod vedením PhDr. Jana Michálka (Muzeum středního Pootaví ve Strakonicích). V rámci

výzkumu bylo odkryto několik objektů, z toho dva z nich obsahovaly velké množství

zvířecích kostí a další archeologické nálezy, které pomohly situaci datovat do střední až

pozdní doby laténské.

Této práci předchází analýza patologických změn na vybraných kostech

provedená na stejném osteologickém souboru v roce 2017. Jelikož zmíněná předchozí

práce přinesla zajímavé výsledky týkající se pracovního využívání zvířat na laténském

sídlišti v jižních Čechách, rozhodla jsem se provést archeozoologickou analýzu celého

osteologického souboru. Shromážděné výsledky by měly poskytnout odpovědi na některé

otázky týkající se výživových strategií lidí na laténském sídlišti a přiblížit sociální i

ekonomický význam zvířat pro člověka ve sledovaném období. Provázáním závěrů této

analýzy s výsledky předchozí práce bude možné přinést ucelenější informace o zacházení

se zvířaty ve vztahu k jejich hospodářskému využití.

Soubor zvířecích kostí hospodářských a lovených zvířat v Modlešovicích patří

svým rozsahem a zachovalostí k jedinečným nálezovým celkům jižních Čech z doby

laténské. Získaná data by tak mohla výrazně přispět k poznání hospodářských dějin doby

laténské nejenom v jižních Čechách, ale také v širším geografickém prostoru.
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2. Doba laténská ve střední Evropě

2.1. Periodizace

Doba laténská, datovaná mezi léta 450 až 15 př. n. l., představuje v terminologii střední

Evropy a Británie mladší/pozdní dobu železnou, z pohledu francouzské a německé

terminologie se pak jedná o protohistorické období. Podle systému periodizace P.

Reineckeho (1902) se studované období člení na stupně LT A až LT D, přičemž nejstarší

stupeň LT A se kulturně řadí do předchozího pozdně halštatského období, kde představuje

jeho vrchol. Samotnou dobu laténskou tvoří stupně LT B až LT D, které se v rámci

podrobnějšího schématu člení dále na stupně LTB1, LTB2, LTC1, LTC2, LTD1 a LTD2

(Drda – Rybová 1998, Venclová 2008). V západní Evropě lze dodnes najít systém členění

vycházející z D. Violliera (1911) a J. Décheletta (1914).

V období mezi 4. a 3. stoletím př.n.l. se laténská kultura rozšířila na většinu území

střední Evropy, Balkánu až po dnešní Turecko (Kaenel 1999) a lidé obývající toto území,

kteří tvořili menší společnosti podobného jazyka, náboženství a kultury, jsou souhrnně

nazýváni jako Keltové (Collis 1984). Tato kultura však rychle zanikla poté, co se Římská

říše rozšířila po území dnešního Španělska, Galie a oblasti horního Dunaje (Moghaddam

a kol. 2018).

2.2. Prameny

a) Archeologické

V archeologických pramenech se laténská kultura projevuje způsobem života

zahrnujícím regionálně typické rituální aktivity, sídelní strukturu a společnou symboliku.

Předměty dokládající vyspělost laténského umění se vyznačují kvalitou řemeslného

provedení a bohatými ornamenty, což naznačuje čilý kontakt s antickou civilizací

(Venclová 2008). Dalším důležitým a specifickým projeven laténské kultury je

mincovnictví, kdy keltské mince byly raženy mimo jiné také na území Čech a Moravy, a

které nám mohou posloužit jako datační prostředek k utvoření relativní chronologie

(Militký 2008). Zemědělskou činnost lidí ve studovaném období mohou dokládat

například samotná pole, jakožto dochované památky v krajině, stopy po orbě nebo

zemědělské nástroje (Reynolds 1995).
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Na území Čech lze čerpat informace o archeologii doby laténské z některých lokalit za-

hrnující pohřebiště, sídliště, těžební areály apod., které představují významné opory bá-

dání (Venclová 2008). Mezi tyto lokality patří např. oppidum Hrazany (Jansová 1986,

1988, 1992; Drda – Rybová 1997), pohřebiště Jenišův Újezd (např. Budinský – Wald-

hauser 2004, 70), obytný a výrobní areál a dvorec Mšecké Žehrovice (Venclová 1998,

2002), nehrazený rovinný obytný areál Soběsuky (např. Holodňák 1991, 1999) a mnoho

dalších.

b) Bioarcheologické a chemické

O zemědělském způsobu života mohou svědčit archeobotanické nálezy zahrnující pylová

zrna nebo otisky semen vypálených v keramice, zuhelnatělá semínka nebo rostlinné

zbytky z trvale podmáčených oblastí (Reynolds 1995). Archeozoologické soubory

skládající se především z kostí a zubů zvířat obecně ukazují na složení fauny na sídlištích

a dokládají loveckou aktivitu (např. Kyselý 2004). Zvířecí osteologické nálezy rovněž

přinášejí informace o konzumaci masa určitých druhů zvířat, způsobu jeho získávání a

zpracování nebo o rituálním využití zvířat (Enayat 2014). K rekonstrukci složení lidské

stravy lze využít také výsledky analýzy stabilních izotopů uhlíku a dusíku, které jsou

obsažené v organické části kosti (např. Schoeninger – DeNiro 1984).

c) Písemné

Již z 6. a 5. století př.n.l. existují písemné prameny antických autorů (např. Hékataius

z Mílétu, Hérodotus), vyprávějících o Keltech a Galech obývajících Evropu. Čechy jsou

spojovány s kmenem Bójů, který uvádí více autorů v průběhu několika století (např.

Strabón, Poseidón z Apameje). Ceasar pak ve svých Zápiscích zmiňuje kmen Volků-

Tektoságů, kteří měli přijít do Čech ve 4. století př.n.l. a především popisuje život v Galii

v letech 58-51 př.n.l (Kruta 2000, 251-255, 865, Venclová 2008)

d) Ikonografické a figurální

O laténském umění svědčí také ikonografické prameny, které mohou zahrnovat např.

zobrazování čtyř kolových či dvou kolových vozů na laténských situlách a na mincích

(Frey 1963). V průběhu celé doby laténské byly rostlinné a zvířecí motivy znázorňovány

na různých typech předmětů, jako jsou zbraně nebo nádoby určené k rituálním obřadům,

např. kotlík z Gundestrupu (Olmsted 1979).
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Z prvního tisícileté existují také nástěnné malby (např. údolí Val Camonica, Itálie),

zobrazující lovecké scény s lovci a jejich kořistí, válečnické scény s jezdci na koních nebo

rituální scény s pohřby či obětováním zvířat (Anati 1965, 127-130).

2.3. Formy osídlení

Mezi starší a mladší dobou železnou došlo ke změně sociální struktury populace střední

Evropy (např. Drda – Rybová 1994, Rieckhoff 2001). Velká halštatská hradiště byla

postupně opouštěna a v krajině se utvořil systém malých, otevřených a soběstačných

sídlišť (Kuna 1990, Venclová 2008), jejichž zemědělská produkce probíhala v menším

měřítku a byla určena především pro lokální využití (Salač 1993). V čase i


[…]


sídlišti celého území České republiky. Vnější projevy osteoartrózy, srovnatelně

s Modlešovicemi, byly shledány například na kostech v Radovesicích (1993) nebo

Mšeckých Žehrovicích (Beech 1998). Ačkoliv existují doklady zátěžových patologií také

na kostech koně, jež jsou interpretovány jako důsledek jeho přetěžování (Komárková

1955), osteologický soubor z Modlešovic intenzivní využívání koní při práci nebo jízdě

nepotvrzuje.

Zatímco některé lokality např. Srbec (Beech 1999), naznačují spíše na chov

hospodářských zvířat a konzumaci živočišných produktů přímo na sídlišti situace v

Modlešovicích poukazuje na spotřební ekonomiku a větší míru závislosti na dodávkách

některých živočišných produktů odjinud. Tento model hospodaření vychází z vyššího

podílu nálezů jatečných zvířat a spíše menšinového zastoupení nálezů zvířat využívaných

k reprodukci (Wapnish – Hesse 1988), což je v případě Modlešovic charakteristické

hlavně pro prase domácí. Část živočišných produktů, a to především kravské mléko, ovčí

a kozí maso a mléko nebo ovčí vlna byla produkována zvířaty chovanými na sídlišti,

nicméně převážná část masité stravy původem z hovězího a vepřového dobytka byla

patrně odebírána z blízkého či vzdálenějšího okolí, což dokládá vyšší podíl zbytků

nejčastěji konzumovaných částí těla zvířat, např. plece a kýty v osteologickém materiálu

z obou objektů v kombinaci s početnými řeznickými zásahy na kostech a údaji

porážkového věku. Kromě živočišné složky potravy obsahoval jídelníček obyvatel

sídliště nepochybně také pěstované zemědělské plodiny.
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6. Závěr

Analýza osteologického materiálu ze sídliště v Modlešovicích v jižních Čechách, jež je

datováno do střední až pozdní doby laténské, přinesla nové poznatky o způsobu

hospodaření a získávání živočišných produktů ve sledovaném období. Rozsáhlý soubor

zvířecích pozůstatků byl získán ze dvou objektů, jež byly interpretovány jako typické

zahloubené chaty doby laténské.

Výsledky archeozoologické analýzy potvrdily přítomnost několika druhů

domestikovaných zvířat na sídlišti (prase domácí, tur domácí, ovce domácí, koza domácí,

kůň domácí a pes), jejichž kosterní nálezy převažovaly, a která poskytovala obyvatelům

sídliště primární a v některých případech i sekundární produkty. Převážná část masité

stravy obyvatel tohoto sídliště (vepřové a hovězí maso) byla pravděpodobně získávána

prostřednictvím dodávek, či obchodu odjinud, což se vymyká dosavadnímu představě o

způsobu hospodaření na jiných laténských lokalitách na území České republiky.

Nejpočetněji byly v souboru zastoupeny kosti a zuby prasat domácích v jatečném věku.

Převaha kostí prasat z nejvíce osvalených a z hlediska konzumace nejvyhledávanějších

částí těla dokládá vysokou spotřebu vepřového masa. Druhým nejvýznamnějším zvířetem

na sídlišti byl tur domácí, chovaný vedle masa také pro mléko a fyzickou sílu. Malí

přežvýkavci – ovce a kozy – byli především drobnými poskytovateli masa, mléka a vlny.

Potvrzena byla také konzumace koňského masa a masa původem ze psů. Součástí

jídelníčku lidí na sídlišti bylo rovněž maso drůbeže, a to původem z kura domácího a

husy. Mezi obyvateli jednotlivých chat byl zjištěn rozdíl ve vlastnictví některých druhů

zvířat, například pro společenství lidí žijících v chatě 1 je charakteristický vyšší počet

kusů hovězího dobytka a koní, což může dokládat určité bohatství. Zemědělská aktivita

na sídlišti byla doložena také četnými nálezy zátěžových patologií na kostech tura

využívaného k práci a zjištěny byly i příznaky méně závažných onemocnění na kostech

či zubech některých druhů domácích zvířat.

Soubor zvířecích pozůstatků obsahoval také kosti a zuby několika divoce žijících

savců (jelen lesní, srnec obecný, prase divoké, medvěd hnědý, liška obecná, zajíc polní,

bobr evropský, kuna a hryzec vodní) nebo ptáků (kavka obecná) a výjimkou nebyly ani

rybí kosti (losos obecný). Nízké procento nálezů lovné zvěře v souboru nedokládá velký

význam zvěřiny ve stravě lidí, spíše poukazuje na doplňkový zdroj potravy.
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Rozsáhlý soubor zvířecích pozůstatků z Modlešovic je cenným materiálem k

porozumění dějin jednoho z nepříliš hospodářsky probádaného období pravěku, a může

tak rozšířit poznatky o ekonomické situaci na sídlištích doby laténské v Čechách a na

Moravě.
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9. Seznam příloh

Příloha 1: Kvantifikace anatomických částí pro jednotlivé zoologické skupiny v objektu

1 a 2 v Modlešovicích.

Příloha 2: Počty nálezů s přirostlými a nepřirostlými epifýzami s uvedením věkového

intervalu prasete domácího (Sus domesticus) v objektu 1 a 2 v Modlešovicích.

Příloha 3: Počty nálezů s přirostlými a nepřirostlými epifýzami s uvedením věkového

intervalu tura domácího (Bos taurus) v objektu 1 a 2 v Modlešovicích.

Příloha 4: Počty nálezů s přirostlými a nepřirostlými epifýzami s uvedením věkového

intervalu ovce/kozy (Ovis/Capra) v objektu 1 a 2 v Modlešovicích.

Příloha 5: Počty nálezů s přirostlými a nepřirostlými epifýzami s uvedením věkového

intervalu koně domácího (Equus caballus) a psa (Canis familiaris) v objektu 1 a 2 v

Modlešovicích.
