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1. HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE

(hodnocení vyznačte X)

1 2 3 4
Nelze

hodnotit

Stanovení cíle/hypotéz/výzkumných otázek a míra jejich naplnění x

Použité metody, jejich adekvátnost a relevance ve vztahu k
tématu

x

Faktická, věcná a obsahová správnost x

Naplnění zadání bakalářské práce x

Interpretace výsledků x

Formulace závěrů práce x

Odborný přínos práce a její praktické využití x

Schopnost argumentace a kritického myšlení autora/ky x

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE
(hodnocení vyznačte X)

1 2 3 4
Nelze

hodnotit

Shromáždění relevantních informací (literatury a ostatních zdrojů) x

Provázanost a sled textu, návaznost kapitol x

Jazyková a stylistická úroveň práce x

Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou (správnost a
četnost odkazování)

x

3. ZÁVĚREČNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Vyhodnocení zvířecích kosterních pozůstatků získaných při archeologickém výzkumu nehrazeného

obytného areálu v Modlešovicích, který je právem řazen k významným lokalitám jižních Čech z doby

laténské, dlouhodobě představovalo výzvu pro shromáždění podrobnějších informací o živočišné

skladbě jídelníčku a hospodaření, potažmo ekonomické situaci a každodenního života zde žijící

komunity. Z uvedeného období a s vazbou na jižní Čechy dosud nebyl zkoumán tak rozsáhlý

osteologický soubor, jež nemá pouze regionální význam, ale je cenný rovněž v kontextu střední Evropy.

Archeozoologický materiál z Modlešovic, který čekal na vyhodnocení v depozitáři Muzea středního

Pootaví ve Strakonicích od roku 1992, kdy byl pod vedením Jana Michálka završen terénní

archeologický výzkum, byl na Jihočeskou univerzitu zapůjčen v roce 2013 v souvislosti s realizací

univerzitního projektu Bioarcheologie jižních Čech. Jeho celková determinace byla zahájena až o pět

let později, a to v rámci magisterské práce Moniky Opelkové a nutno dodat, že ji zvládla se ctí. Určitým

motivačním faktorem bylo také to, že studentka s výběrem nálezů z modlešovického souboru

pracovala již během svého bakalářského studia, kdy sledovala projevy pracovního využití zvířat

v minulosti na jejich kostech.

Ráda bych na tomto místě vyzdvihla především pracovní nasazení Moniky Opelkové, trpělivost, ochotu

a nezměrnou píli vynaloženou při analýze osteologického materiálu, který čítal přes pět tisíc nálezů, a

to po celou dobu magisterského studia. Studentčin přístup a vynaložené úsilí jsou v dnešní době spíše

zjevením. Z pozice školitelky mi bylo velkým potěšením sledovat nejen rozmanitost přibývajících dat,

ale především se účastnit zajímavých diskuzí o možnostech propojování výsledků, které plynuly

z jednotlivých analýz, a hledání souvislostí mezi nimi. Díky aktivnímu přístupu si Monika dokázala

osvojit řadu metod včetně těch, které jsou v moderní archeozoologii řazeny k vyšším publikačním

standardům, např. detailní analýza porážkových distribucí v návaznosti na ekonomické modely nebo

širší zhodnocení tafonomie souboru s využitím statistiky. Výzkum Moniky Opelkové přinesl nad

očekávání zajímavé výsledky s publikačním potenciálem, který by měl být co nejdříve využit. V této

souvislosti doplňuji, že, oproti magisterské práci, by mělo být při přípravě kvalitní publikace věnováno

o něco více pozornosti socioekonomickému charakteru sídliště ve srovnání s dalšími regiony. Dosažené

závěry zároveň představují hodnotný základ pro spolupráci s dalšími vědními obory.

Předložená diplomová práce čítající 96 stran včetně seznamu literatury, který obsahuje přes 180 titulů,

nejen splňuje, ale i překračuje požadavky kladené na diplomovou práci, proto doporučuji její kladné

přijetí a klasifikaci známkou výborně.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI

NÁVRH NA KLASIFIKACI DIPLOMOVÉ PRÁCE: VÝBORNĚ
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